№ 1-20/2025

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Анучино 18 марта 2025 года

Анучинский районный суд Приморского края Российской Федерации в составе председательствующего судьи Юрченко Л.П., государственного обвинителя прокурора Анучинского района Приморского края, ФИО2, защитника – адвоката Селигора Ф.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 25 февраля 2025 года, при секретаре судебного заседания Король А.Р., с участием подсудимого ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-20/2025 в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в один из дней с 20.10.2024 до 31.10.2024, в период времени в 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 2200 метрах восточного направления от дома 

<

адрес>, обнаружил не менее 1 куста дикорастущего растения конопли и достоверно зная о том, что растение конопли является наркосодержащим, и что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркосодержащих растений и их частей запрещен, в нарушение ст.ст. 2, 2.1 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркосодержащих растений и частей таких растений, в любых количествах, в целях, не предусмотренных Федеральным Законом, из иной личной заинтересованности, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащих растений, а также изготовления и хранение наркотических средств для собственного употребления без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая их наступления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нравственных устоев общества, в этот же день, в вышеуказанный период времени, вырвал 1 куст дикорастущего растения конопли из земли вместе с корнем, т.е. незаконно без цели сбыта приобрел части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), массой не менее 686,3 г., оборот которых запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». После чего в этот же день, не позднее 18 часов 30 минут, он принес данный куст дикорастущего растения конопли по месту своего жительства, во двор дома 

<

адрес> где отделил корень от стебля, а затем корень сжег в печи.

После чего, куст растения конопли, состоящий из стебля с боковыми ветками, соцветиями и отдельными боковыми веточками с соцветьями, листьями, фрагментами листьев и семенами растения конопли, подвесил на гвоздь в помещении сарая, расположенного во дворе дома 

<

адрес>, и там же, в помещении сарая, в этот же день, не позднее 20 часов 00 минут с подвешенного на гвозде куста, оборвал листья и часть верхушечных частей дикорастущего растения конопли, которые сложил в имеющуюся у него металлическую миску. После чего, в тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут листья и часть верхушечных частей дикорастущего растения конопли, находящиеся в металлической миске, залил растворителем, и выпарил данную растительную массу на газовой плите, таким образом, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 9,60 г., которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен. Затем, масло каннабиса (гашишное масло), полученное им в ходе изготовления наркотического средства, он смешал с имеющимся при нем табаком, таким образом, он получил наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой вещества (смеси) не менее 34,92 г.. Постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) не менее 9,60 г. Далее часть приобретенного им наркотического средства смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) он употребил в вышеуказанном месте путем курения, а оставшуюся часть поместил в металлическую баночку. После чего, наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) находящееся в металлической баночке в этот же день, не позднее 21 часа 00 минут, он принес в помещение летней кухни, расположенной во дворе дома 

<

адрес>, где хранил на столе расположенном в прямом направлении от входа в вышеуказанное помещение, для личного употребления без цели сбыта, до 10 часов 40 минут 14.01.2025, то есть до изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции.

14.01.2025 в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 30 минут в ходе проводимого сотрудниками ОНК МО МВД России «Арсеньевский» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" - оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- в деревянной постройке, в виде сарая, расположенной на территории двора дома, на стене, справа от входа – вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 6-Н от 22.01.2025, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрогидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составляет 686,3 г.

- в помещении летней кухни, расположенной на территории двора дома, на столе, расположенном прямо от входа – жестяная коробочка (металлическая баночка), с веществом, похожем на слипшийся табак, которое, согласно заключения эксперта № 7-Н от 22.01.2025, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса вещества (смеси) – 34,92 г., постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла)-9,60 г.

Изъятые части растения конопли (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 686,3 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включённый в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Растение конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Изъятое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Общая постоянная масса изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 34,92 грамма, постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла) составила 9,60 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показания ФИО3 были оглашены в судебном заседании.

Так, ФИО3, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью признал себя виновным и показал, что в третьей декаде октября 2024 года, в один из дней с 20.10.2024 до 31.10.2024, в период времени в 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, он возвращался из села Рисовое Анучинского муниципального округа Приморского края в сторону 

<

адрес>, к себе домой. Шел он через лес, так как это является ближайшей дорогой. В лесу, неподалеку от тропинки, он, в вышеуказанный период времени, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. В ходе проводимого с его участием следственного действия – проверка показаний на месте, ему стало известно, что место в котором он обнаружил куст конопли находится в 2200 метрах восточного направления от его дома 

<

адрес>. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то знает, как выглядит растения конопля. Он решил вырвать данный куст из земли с корнем и принести себе домой, чтобы в последующем употребить наркотик. Домой к себе он пришел в этот же день, не позднее 18 часов 30 минут. По приходу домой, он отрубил корень топором и сжег его в печи вместе с дровами, когда, в это же время, топил печку. Далее, в этот же день, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, сорванный им куст растения конопли он подвесил на гвоздь в помещении сарая, расположенного во дворе его дома, оборвав с него немного верхушечных частей, листьев и соцветьев. Оборванные им с куста части растения конопли он, в этот же день, не позднее 20 часов 00 минут, поместил в металлическую чашку, залив их имеющимся при нем растворителем. После, в этот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, отжав полученную массу, жмых выкинул за дорогу, а полученную смесь стал выпаривать на переносной электрической плитке, во дворе своего дома. После выпаривания в миску с полученной смесью (наркотическим средством – маслом каннабиса), высыпал табак, и перетер их вместе. Часть из изготовленной им массы, он, в тот же день, не позднее 21 часа 00 минут, употребил путем курения, а оставшуюся смесь, поместил в маленькую металлическую баночку, которую, после изготовления наркотического средства, оставил в помещении летней кухни, на столе. Миску, в которой он осуществлял изготовление наркотического средства, он выкинул, так как она ему была больше не нужна. Куда именно он ее выкинул, он не помнит, вынес ее вместе с мусором. О том, что он хранил наркотическое средство, он никому не говорил, в гости к нему никто не приходит, он живет один. Никто не видел то, что в его доме хранится запрещенные в гражданском обороте наркотическое средство каннабиноидной группы. Наркотик он хранил для личного употребления, без цели сбыта, и, в последующем, даже забыл о нем. 14.01.2025, около 11 часов дня, ко двору его дома, подъехали сотрудники полиции на автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ». Они подошли к калитке двора его дома, и представились. Всего было около пяти человек, в том числе двое понятых (две молодые девушки), кинолог с двумя собаками (а не с одной как он указывал ранее), и двое сотрудников по контролю за оборотом наркотиков. Один из сотрудников зачитал вслух постановление суда на проведение «обследования» по адресу его места жительства, после чего, передали постановление ему. На оборотной части данного постановления, он поставил свою подпись. После чего сотрудник полиции задал вопрос: «Имеются ли в доме или придомовой территории предметы или вещества, оружие и боеприпасы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации?». На данный вопрос он ответил, что данные средства имеются в надворных постройках, расположенных на территории двора его дома, в сарае, и в помещении летней кухни. После чего сотрудники полиции и понятые проследовали вместе с ним в указанные им строения. В сарае сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в полимерный мешок (какого цвета, он не помнит), куст, сорванного им в октябре 2024 года, растения конопли. В помещении летней кухни, со стола, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в полимерный прозрачный пакет металлическая баночка со смесью табака и изготовленного им масла каннабиса. Горловины упаковок, с изъятыми объектами, были перевязаны нитями, и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати (текст данного оттиска печати в настоящее время он не помнит). На данных бирках поставили подписи все участвующие в мероприятии лица, в том числе, и он, а также сотрудник нанес на нее пояснительную надпись. На вопрос о том, кому принадлежат данные изъятые объекты, он пояснил, что они принадлежат ему. Далее сотрудники провели обследование остальных надворных помещений, в том числе, жилого дома. По окончании обследования, сотрудником наркоконтроля были составлены документы, с которыми, он, ознакомившись, поставил свою подпись. После чего, им были даны пояснения об обстоятельствах нахождения в его доме запрещенных в гражданском обороте, наркотических средств. В содеянном он раскаивается, свою вину признает полностью (том 1 л.д. 65-68, 85-88).

После оглашения показаний, ФИО3 их подтвердил.

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании.

В связи с неявкой, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО15, Свидетель №1, Свидетель №4 данные ими на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №3 показал, что 14.01.2025, он, совместно с Свидетель №4, двумя участвующими лицами (девушками ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО1 и Свидетель №1), а также Свидетель №5 и двумя его служебными собаками, выехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>, так как, по имеющейся в МО МВД России «Арсеньевский», информации, по данному адресу, неустановленные лица могли осуществлять незаконное хранение запрещённых предметов, в том числе, наркотических средств. По прибытии к месту проведения обследования, было установлено нахождение в доме гражданина ФИО3. Ему было зачитано Постановление судьи Арсеньевского городского суда о разрешении проведения ОРМ по адресу места его жительства, и предложено самостоятельно ознакомиться с данным документом. По окончании ознакомления, ФИО3 поставил на оборотной стороне Постановления свою подпись, после чего, ему был задан вопрос о том, имеются ли на территории или во дворе их дома, по месту его жительства предметы, оборот которых на территории РФ запрещен, в том числе, оружие или наркотические средства. На данный вопрос ФИО3 пояснил, что по месту его жительства, в надворных постройках (в сарае и летней кухне) сарае, он хранит наркотические средства. Далее, началось обследование, в ходе которого, в сарае было обнаружено вещество растительного происхождения, являющееся частями (кустом без корня) наркосодержащего растения конопли. В помещении летней кухни, была обнаружена металлическая баночка черного цвета с веществом растительного происхождения, являющегося смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса. Данные объекты были отдельно упакованы в отдельные упаковки и изъяты, а именно: куст растения конопли был упакован в полимерный мешок белого цвета, металлическая баночка со смесью табака и масла каннабиса – в прозрачный полимерный пакет. На каждом из упаковок были прикреплены бирки с описанием изъятых объектов. Далее, у ФИО3, с ладоней и рук, были изъяты смывы, также были изъяты контрольные смывы. Данные объекты (ватные тампоны) были упакованы в отдельные полимерные пакеты, и также, снабжены бирками. По результатам обследования, Свидетель №4 был составлен акт обследования и протокол изъятия, с которым ознакомились все участвующие лица, а также ФИО3, поставив на протоколе свои подписи. По окончании обследования, ФИО3 был опрошен Свидетель №4 по обстоятельствам обнаружения у него запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, наркотических средств. С его слов, все обнаруженные у него объекты, являлись наркотическими средствами каннабиноидного ряда, и принадлежали ему. Куст растения конопли он обнаружил в октябре 2024 года, в лесном массиве, и, в этот же день изготовил из части данного куста масло каннабиса, которое смешал с табаком и хранил по месту своего жительства. Также, 14.01.2025 были назначены физико-химические исследования изъятых в ходе ОРМ объектов. Из полученных справок эксперта об исследовании следует, что изъятые вещества являются: частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 686,3 г. и смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой изъятого вещества (смеси) - 34,92 г., постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 9,60 г.. По результатам оперативно-розыскной деятельности он составил рапорт об обнаружении признаков преступления в порядке ст.143 УПК РФ, после чего материал проверки был направлен в отделение по расследованию преступлений, совершаемых на территории Анучинского муниципального округа СО МО МВД России «Арсеньевский» для принятия решения в порядке ст.144,145 УПК РФ (том 1 л.д. 89-92).

Свидетель Свидетель №5 показал, что 14.01.2025, в утреннее время он, совместно с двумя розыскными собаками по кличкам «Альфа», и «Знатная Зизи», а также совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №4, старшим оперуполномоченным ОНК Свидетель №3, двумя участвующими лицами - девушками личных данных которых он не запомнил, выехали в 

<

адрес>, с целью производства обследования в доме 

<

адрес>, находящемуся по вышеуказанному адресу мужчине по имени Владимир, было предъявлено постановление судьи Арсеньевского городского суда, о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он был ознакомлен. На вопрос о том, имеются ли по месту его жительства предметы, запрещенные к гражданскому обороту, Владимир ответил, что в помещении сарая, и в помещении летней кухни, находящихся на территории двора его дома, он осуществляет незаконное хранение наркотических средств каннабиноидного ряда, а также, затем, указал их местонахождение. В сарае, на гвозде, расположенном справа от входа в сарай, было обнаружено вещество растительного происхождения, схожего с кустом наркосодержащего растения конопли. На столе, в помещении летней кухни – металлическая коробка с веществом бурого цвета, похожим на слипшийся табак. В ходе данного обследования у Владимира, были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук на ватный тампон, а также, был изъят чистый ватный тампон. По окончании обследования, были составлены акт и протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвующие лица, в том числе, он. Им по результатам ОРМ были составлены Акты о применении служебных собак №том 1 л.д. 93-95).

Свидетель ФИО1 показала, что 14.01.2025, она была приглашена сотрудниками ОНК МО МВД России «Арсеньевский» для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в качестве участвующего лица, на что она дала свое устное согласие. Помимо ее в качестве второго участвующего лица, присутствовала ее одногруппница Свидетель №1. В ОРМ также участвовали оперуполномоченные ОНК Свидетель №4 и Свидетель №3, а также кинолог с двумя собаками по имени Свидетель №5. Перед проведением ОРМ ей и Свидетель №1 пояснили что данное мероприятие производится на основании постановления суда, так как имеются основания полагать, что гражданине, проживающие по вышеуказанному адресу осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным хранением запрещенных к обороту на территории РФ предметов, в том числе, наркотических средств. По приезду на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот», к месту проведения ОРМ, 14.01.2025, около 10 часов утра, к ним навстречу вышел дедушка, представившийся по фамилии Калюжный. Имени и отчества его она не помнит. После того, как сотрудники ОНК представились, Калюжному было предъявлено постановление суда о проведении ОРМ, текст которого был зачитан вслух, о чем Калюжный, ознакомившись, поставил свою подпись. После чего, был задан вопрос: «Имеются ли в доме средства, вещества, предметы, оружие и боеприпасы, запрещённые к обороту на территории Российской Федерации?». На данный вопрос Калюжный сказал, что в сарае, расположенном на территории двора его дома, он осуществляет хранение «конопли», после чего, повел всех, в том числе, ее, а также Свидетель №1, в указанное помещение. В сарае, с правой стороны от входа, на гвозде, находился куст растения, подвешенный на гвоздь. На него указал Калюжный. Далее, в помещении летней кухни, на столе, была обнаружена металлическая банка с веществом растительного происхождения. Калюжный пояснил, что данное вещество является «химкой», т.е. смесью табака и масла каннабиса, которое он изготовил самостоятельно. Также Калюжный пояснил что данные объекты принадлежат ему и являются наркотическими средствами. Все объекты, обнаруженные в ходе обследования, были упакованы в разные упаковки (растение из сарая – в белый полимерный мешок, вещество, находящееся в металлической банке – в полимерный пакет бесцветного цвета), и опечатаны бумажными бирками. На каждую из бумажных бирок, которыми были опечатаны объекты, все участвующие в обследовании, в том числе, она и Свидетель №1 поставили свои подписи. Также, у Калюжного были изъяты смывы с ладоней и рук, на ватный тампон, который был упакован с прозрачный полимерный пакет. Также был опечатан контрольный ватный тампон, который также был упакован в прозрачный пакет. Пакеты с ватными тампонами также были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями. Более в ходе ОРМ предметов и объектов, запрещенных к обороту обнаружено, не было. По окончании данного мероприятия, Свидетель №4 были составлены акт обследования помещения и протокол изъятия предметов, предъявленный для ознакомления всем участвующим (том 1 л.д. 96-98).

Свидетель Свидетель №1 показала, что 14.01.2025, в утреннее время, ее пригласили сотрудники ОНК МО России «Арсеньевский», для участия в производстве оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «обследование». Также, в обследовании присутствовала ее одногруппница Свидетель №2. Обследование предстояло провести в 

<

адрес>, где, в момент их приезда, находился ранее не известный ей мужчина по фамилии Калюжный. В обследовании участвовали оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №4, а также кинолог по имени Свидетель №5. Их фамилии и отчества она не помнит. В доме он был один. Мероприятие началось с того, что оперуполномоченный ОНК представился, разъяснил им цель их приезда и предъявили судебное постановление о разрешении производства обследования. Текст данного постановления был зачитан им вслух. После ознакомления, Калюжный поставил отметки об ознакомлении на обратной стороне данного постановления. Далее, им был задан вопрос о том, имеются ли в их доме какие-либо запрещенные предметы или вещества. Калюжный пояснил, что в одной из надворный построек (в сарае), он осуществляет хранение растения конопли. Далее Калюжный повел сотрудников ОНК, а также ее и ФИО10, к данной постройке. В сарае, на стене находился куст какого-то растения, который сразу же был изъят сотрудником ОНК и упакован в мешок. Далее, все проследовали в помещение другой надворной постройки, где на столе была обнаружена банка с веществом, которое, со слов Калюжного являлось наркотическим средством – «химкой». Данную банку с веществом сотрудник ОНК упаковал в прозрачный пакет. В ходе обследования остальной части дома и двора дома Калюжного предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. В ходе обследования с пальцев и ладоней рук Калюжного были изъяты смывы на ватный тампон, смоченный спиртовым раствором. Все изъятые объекты были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей и пояснительными надписями. На бирках она и ФИО10 ставили свои подписи. В ходе мероприятия, оперуполномоченный ОНК составлял и заполнял документы о ходе обследования, на котором каждый из участвующих лиц, ставил свои подписи, удостоверяющие достоверность их заполнения. По поводу изъятых объектов Калюжный сообщил, что все они принадлежат ему (том 1 л.д. 99-101.

Свидетель Свидетель №4 показал, что 14.01.2025, он, совместно с оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Арсеньевский» капитаном полиции Свидетель №3, в присутствии двух участвующих на добровольной основе лиц, Свидетель №2 и Свидетель №1, кинолога Свидетель №5 и двух его служебных собак, около одиннадцати часов утра, прибыл к месту проведения ОРМ, а именно, ко двору 

<

адрес>. Перед проведением ОРМ, находящемуся по вышеуказанному адресу, ФИО4, было предъявлено Постановление о разрешении проведения ОРМ, разъяснена цель их визита. После ознакомления с Постановлением, ФИО3 было предложено выдать наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, добровольно если таковое у них имеются. ФИО3 пояснил, что в надворных постройках двора дома, он осуществляет хранение наркотических средств каннабиноидного ряда, а также, указал их местонахождение. В помещении сарая, расположенного на территории двора дома, на гвозде, находящемся с правой стороны от входа в сарай, на стене, было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на наркосодержащее растение конопли, в подвешенном состоянии. Далее, в помещении летней кухни, также расположенного на территории двора дома ФИО3, в прямом направлении от входа, на столе, была обнаружена жестяная коробочка (металлическая баночка), черного цвета, с находящимся в ней веществом, похожим на слипшийся табак, с резким специфическим запахом, схожим с наркотическим средством – смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла). ФИО3 сообщил о том, что в октябре 2024, в лесном массиве, он обнаружил куст дикорастущего растения конопли, который сорвал, принес по месту своего жительства и оставил в помещении сарая, на гвозде. Дома из части данного куста (из верхушечных частей и листьев), он изготовил гашишное масло, которое перетер с табаком и хранил в жестяной коробочке в помещении летней кухни. Хранил наркотик для личного употребления, без цели сбыта. Все обнаруженные объекты были упакованы в отдельные упаковки, опечатаны и изъяты. Далее, у ФИО3 с поверхностей ладоней и пальцев рук были изъяты смывы на ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет и опечатан. Также был изъят контрольный смыв на ватный тампон. Ватный контрольный тампон также был упакован в полимерный пакет и опечатан. Все изъятые в ходе ОРМ объекты, были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов №», снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участвующие лица были ознакомлены с составленными им Актом обследования и Протоколом изъятия, о чем они поставили в них свои подписи. Тае же, ФИО3 был опрошен им по поводу наличия у него запрещенных на территории РФ объектов (том 1 л.д. 102-104).

Кроме того вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 14.01.2025, согласно которого в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 40 минут 14.01.2025 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены: в деревянной постройке, в виде сарая, справа от входа, на стене – вещество растительного происхождения зеленого цвета; в летней кухне, справа от входа, на столе – темная жестяная коробочка, с веществом, похожим на слипшийся табак (том 1 л.д. 10-18).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 14.01.2025, согласно которого в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 30 минут 14.01.2025 изъяты обнаруженные в ходе обследования: вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованное в мешок белого цвета; вещество похожее на слипшийся табак находящееся в жестяной баночке, упакованное в полимерный прозрачный пакет; ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней обеих рук гр. ФИО3, упакованный в полимерный пакет прозрачного цвета; контрольный ватный смыв, упакованный в полимерный пакет прозрачного цвета (том 1 л.д. 21-24).

Заключением эксперта № 8-Н от 23.01.2025, согласно которого на поверхности ватного тампона (ватного диска), которым 14.01.2025 года были сделаны и изъяты смывы с ладоней и пальцев рук у гр-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольного (чистого) ватного тампона (ватного диска) следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет (том 1 л.д. 107-114).

Заключением эксперта № от 22.01.2025, согласно которого растительное вещество, изъятое 14.01.2025 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в деревянной постройке - сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес> является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составила 686,3 г. (том 1 л.д. 118-127).

Заключением эксперта № от 22.01.2025, согласно которого растительное вещество, изъятое 14.01.2025 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» проведенного в летней кухне по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 34,92 г. Постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 9,60 г. (том 1 л.д. 131-141).

Оценивая каждое из исследованных в судебном заседании доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, все они в их совокупности полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и поэтому признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Исходя из требований закона, в соответствии с правилами оценки доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, руководствуясь ст. ст. 87, 88 УПК РФ, исследовав и проверив все предложенные стороной обвинения и защиты доказательства, суд приходит к твердому убеждению, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, бесспорно установлена и доказана.

Оценивая собранные по делу доказательства суд считает, что действия подсудимого ФИО3 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Причастность ФИО3 к инкриминируемому деянию подтверждается показаниями ФИО3, оглашенными в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, письменными материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО3, в связи с отказом от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что в третьей декаде октября 2024 года, в один из дней с 20.10.2024 до 31.10.2024, в период времени в 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, он в лесу, неподалеку от тропинки, он, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. В ходе проводимого с его участием следственного действия – проверка показаний на месте, ему стало известно, что место, в котором он обнаружил куст конопли, находится в 2200 метрах восточного направления от его дома 

<

адрес>. Он решил вырвать данный куст из земли с корнем и принести себе домой, чтобы в последующем употребить наркотик. Домой к себе он пришел в этот же день, не позднее 18 часов 30 минут. По приходу домой, он отрубил корень топором и сжег его в печи вместе с дровами, когда, в это же время, топил печку. Далее, в этот же день, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, сорванный им куст растения конопли он подвесил на гвоздь в помещении сарая, расположенного во дворе его дома, оборвав с него немного верхушечных частей, листьев и соцветьев. Оборванные им с куста части растения конопли он, в этот же день, не позднее 20 часов 00 минут, поместил в металлическую чашку, залив их имеющимся при нем растворителем. После, в этот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, отжав полученную массу, а полученную смесь стал выпаривать на переносной электрической плитке, во дворе своего дома. После выпаривания в миску с полученной смесью (наркотическим средством – маслом каннабиса), высыпал табак, и перетер их вместе. Часть из изготовленной им массы, он, в тот же день, не позднее 21 часа 00 минут, употребил путем курения, а оставшуюся смесь, поместил в маленькую металлическую баночку, которую, после изготовления наркотического средства, оставил в помещении летней кухни, на столе. Наркотик он хранил для личного употребления, без цели сбыта, и, в последующем, даже забыл о нем. 14.01.2025, около 11 часов дня, ко двору его дома, подъехали сотрудники полиции на автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ». Сотрудники полиции и понятые проследовали вместе с ФИО3 в указанные им строения. В сарае сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в полимерный мешок (какого цвета, он не помнит), куст, сорванного им в октябре 2024 года, растения конопли. В помещении летней кухни, со стола, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в полимерный прозрачный пакет металлическая баночка со смесью табака и изготовленного им масла каннабиса (том 1 л.д. 65-68, 85-88).

После оглашения показаний, ФИО3 их подтвердил.

ФИО3 подтвердил свои показания при проверке показаний на месте от 21.11.2024, в ходе которой он указал место и способ совершенного им преступления (том 1 л.д. 71-79).

В связи с неявкой, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО15, Свидетель №1, Свидетель №4 данные ими на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №3 показал, что 14.01.2025, он, совместно с Свидетель №4, двумя участвующими лицами (девушками ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО1 и Свидетель №1), а также Свидетель №5 и двумя его служебными собаками, выехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес> вопрос о том, имеются ли на территории или во дворе дома, по месту жительства предметы, оборот которых на территории РФ запрещен, в том числе, оружие или наркотические средства, ФИО3 пояснил, что по месту его жительства, в надворных постройках (в сарае и летней кухне) сарае, он хранит наркотические средства. В ходе обследования, в сарае было обнаружено вещество растительного происхождения, являющееся частями (кустом без корня) наркосодержащего растения конопли. В помещении летней кухни, была обнаружена металлическая баночка черного цвета с веществом растительного происхождения, являющегося смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (том 1 л.д. 89-92).

Свидетель Свидетель №5 дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №3 (том 1 л.д. 93-95).

Свидетель ФИО1 показала, что 14.01.2025, она была приглашена сотрудниками ОНК МО МВД России «Арсеньевский» для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в качестве участвующего лица. Помимо её в качестве второго участвующего лица, присутствовала Свидетель №1. 

14.01.2025, около 10 часов утра, к ним навстречу вышел дедушка, представившийся по фамилии Калюжный. На вопрос: «Имеются ли в доме средства, вещества, предметы, оружие и боеприпасы, запрещённые к обороту на территории Российской Федерации?». Калюжный сказал, что в сарае, расположенном на территории двора его дома, он осуществляет хранение «конопли», после чего, повел всех, в том числе, ее, а также Свидетель №1, в указанное помещение. В сарае, с правой стороны от входа, на гвозде, находился куст растения, подвешенный на гвоздь. На него указал Калюжный. Далее, в помещении летней кухни, на столе, была обнаружена металлическая банка с веществом растительного происхождения. Калюжный пояснил, что данное вещество является «химкой», т.е. смесью табака и масла каннабиса, которое он изготовил самостоятельно. Также Калюжный пояснил, что данные объекты принадлежат ему и являются наркотическими средствами (том 1 л.д. 96-98).

Свидетель Свидетель №1 дала показания, аналогичные показаниям ФИО1 (том 1 л.д. 99-101.

Свидетель Свидетель №4 показал, что 14.01.2025, он, совместно с оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Арсеньевский» капитаном полиции Свидетель №3, в присутствии двух участвующих на добровольной основе лиц, Свидетель №2 и Свидетель №1, кинолога Свидетель №5 и двух его служебных собак, около одиннадцати часов утра, прибыл к месту проведения ОРМ, а именно, ко двору 

<

адрес>.

В помещении сарая, расположенного на территории двора дома, на гвозде, находящемся с правой стороны от входа в сарай, на стене, было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на наркосодержащее растение конопли, в подвешенном состоянии. Далее, в помещении летней кухне, также расположенного на территории двора дома ФИО3, в прямом направлении от входа, на столе, была обнаружена жестяная коробочка (металлическая баночка), черного цвета, с находящимся в ней веществом, похожим на слипшийся табак, с резким специфическим запахом, схожим с наркотическим средством – смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) (том 1 л.д. 102-104).

Указанные выше обстоятельства так же подтверждаются.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 14.01.2025, согласно которого в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 40 минут 14.01.2025 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены: в деревянной постройке, в виде сарая, справа от входа, на стене – вещество растительного происхождения зеленого цвета; в летней кухне, справа от входа, на столе – темная жестяная коробочка, с веществом, похожим на слипшийся табак (том 1 л.д. 10-18).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 14.01.2025, согласно которого в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 30 минут 14.01.2025 изъяты обнаруженные в ходе обследования: вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованное в мешок белого цвета; вещество похожее на слипшийся табак находящееся в жестяной баночке, упакованное в полимерный прозрачный пакет; ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней обеих рук гр. ФИО3, упакованный в полимерный пакет прозрачного цвета; контрольный ватный смыв, упакованный в полимерный пакет прозрачного цвета (том 1 л.д. 21-24).

Заключением эксперта № от 23.01.2025, согласно которого на поверхности ватного тампона (ватного диска), которым 14.01.2025 года были сделаны и изъяты смывы с ладоней и пальцев рук у гр-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольного (чистого) ватного тампона (ватного диска) следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет (том 1 л.д. 107-114).

Заключением эксперта № от 22.01.2025, согласно которого растительное вещество, изъятое 14.01.2025 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в деревянной постройке - сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составила 686,3 г. (том 1 л.д. 118-127).

Заключением эксперта № от 22.01.2025, согласно которого растительное вещество, изъятое 14.01.2025 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» проведенного в летней кухне по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 34,92 г. Постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 9,60 г. (том 1 л.д. 131-141).

Суд считает, что обвинение подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, доказано, подтверждается изложенными выше доказательствами, исследованными судом, которые согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с законом, а также достоверными и достаточными.

Действия подсудимого ФИО3 носили умышленный характер, направленный на незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 не судим, характеризуется положительно, вину признал, после совершения преступления осознал и раскаялся в содеянном им преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии с ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания не имеется. 

На указанном выше основании суд считает, что с учётом общественной опасности преступления, необходимо назначить ФИО3 наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката Селигора Ф.Г. необходимо отнести за счёт средств федерального бюджета, поскольку ФИО3 имущественно несостоятелен.

Вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание четыре года лишения свободы, условно с испытательным сроком в три года, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Обязать условно осужденного ФИО3 встать на учёт в орган ведающий исполнением наказания, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный им день, не менять места жительства и не выезжать за территорию административного округа по месту регистрации (пребывания), без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не отменять.

Вещественное доказательство по делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Селигора Ф.Г. отнести за счёт средств федерального бюджета.

На приговор может быть принесена жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а ФИО3 со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы и представления через Анучинский районный суд Приморского края.

Разъяснить осужденному ФИО3, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, подать возражения и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить своего защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника, об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и принести на них замечания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Л.П. Юрченко